
Cod. Determ: DTLP68007 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2168/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 120 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Proroga  tecnica  dei  contratto  rep.  n.  1321  del  28.03.2019,  per  i  servizi
relativi  ad  interventi  di  manutenzione  ordinaria  straordinaria  e  di  pronto
intervento di reti e strutture edifici comunali (lotto c) della Città di Cosenza,
in  favore  del  contraente,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione  delle  procedure  occorrenti  per  l'individuazione  del  nuovo
contraente,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  per  il
Comune, sino al subentro dei nuovo appaltatore.

Liquidazione fatture emesse dalla ditta Manutenzione Service Full Service a r.l. per i
servizi resi nel mede di OTTOBRE 2023 

Codice CIG: 98266632D7 - Codice Univoco: 8TXJNA



Cod. Determ: DTLP68007 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2168/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 120 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

CINZIA POSA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga  tecnica  dei  contratto  rep.  n.  1321  del  28.03.2019,  per  i  servizi  relativi  ad

interventi di manutenzione ordinaria straordinaria e di pronto intervento di reti e strutture
edifici  comunali  (lotto  c)  della  Città  di  Cosenza,  in  favore  del  contraente,  per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti  per l'individuazione
del nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune,
sino al subentro dei nuovo appaltatore.

Liquidazione fatture emesse dalla ditta Manutenzione Service Full Service a r.l. per i
servizi resi nel mede di OTTOBRE 2023 

Codice CIG: 98266632D7 - Codice Univoco: 8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- Con Determinazione Dirigenziale R.G. n°1454/2018, è stato aggiudicato il Lotto C "Interventi
di manutenzione ordinaria e straordinaria e di pronto intervento di reti ed edifici comunali - CIG:
7197303A51" alla ditta Manutenzione Service Full Service a R.L.;
- Con la stessa Determinazione Dirigenziale R.G. n°1454/2018 si è provveduto all'approvazione
dei verbali di gara, all'aggiudicazione definitiva dei lotti A1, A2, A3, A4, C e D e all'impegno 
delle  somme  complessive  per  ciascuna  annualità,  comprensive  di   IVA  22%,  sul  capitolo  di
bilancio 6067/0/1/2;
- In  data  28  Marzo  2019  è  stato  regolarmente  stipulato,  tra  il  Comune  di  Cosenza  (C.F.:
00347720781) e la ditta Manutenzione Service Full  Service a R.L,  con sede a Cosenza in  Via
Nicola Serra n. 74, P.IVA 02716700782 - pec: manutenzioneservice@pec.it - il relativo contratto
per l'affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento di
reti  e  strutture  comunali  (Lotto  C)  [C.I.G.  n.  71973343E8]  -  repertorio  n°1321,  registrato  in
Cosenza il 03/04/2019, al n. 697, serie 3a;



Cod. Determ: DTLP68007 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n°31 del 18.10.2022 è stato approvato il "Documento
unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli  equilibri  di
bilancio, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. n°267/00;
- con   determina   dirigenziale  n°1263  del  29.06.2023   è   stata   impegnata   la   somma   pari 
ad  € 219.248,07 necessaria per il trimestre AGOSTO-SETTEMBRE-OTTOBRE 2023 esplicitata
secondo il quadro economico di seguito riportato:
A1) Importo  Lotto  C  per  mese

AGOSTO-SETTEMBRE-OTTOBRE 2023 € 146.017,41
A2) Importo straordinario di 900 ore extra per i mesi

di Agosto-Settembre-Ottobre 2023 € 11.650,32
B) IVA SU A1+ A2 (22% su € 157.667,73) € 34.686,90
C) Direzione  dell'esecuzione  del  contratto  incluso

IVA per 3 mesi € 9.763,41
D) Spese tecniche per 3 mesi € 2.920,35
E) Somme a disposizione per imprevisti € 14.209,71 

TOTALE € 219.248,07
Considerato che:
-Il  competente Settore 6°  ha accertato che la ditta  Manutenzione Service Full  Service  a  r.l.  ha
svolto il servizio ordinario oltre le ore extra per il mese di Ottobre 2023;
Precisato che:
- Attraverso il  portale telematico “DURC Online" dell'INAIL è stato acquisito il  DURC relativo
alla ditta Manutenzione Service Full Service a r.l., con sede a Cosenza in Via Nicola Serra n. 74,
allegato al presente atto, attestante la regolarità contributiva della stessa;
- La ditta Manutenzione Service Full Service a r.l., con sede a Cosenza in Via Nicola Serra n. 74,
ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e della legge 136
del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato;
-  La  pec  della  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a.r.l.  è  la  seguente:
manutenzioneservice@pec.it;
Visto le fatture:
- n°FPA25/2023, emessa  dalla  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a r.l.  per  un importo
di € 48.672,47    oltre   IVA   al   22%   per   €  10.707,94  e   per    un  totale   complessivo   pari  
 ad € 59.380,41 - Report n°10787838755 per i  summenzionati  servizi  da questa resi nel mese di
Ottobre  2023  -  attestata  e  vidimata  dopo  la  verifica  da  parte  del  Responsabile  incaricato  di
eseguire il controllo sulla regolarità delle prestazioni effettuate;
- n°FPA26/2023, emessa  dalla  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a r.l.  per  un importo
di € 3.883,43      oltre     IVA    al   22%   per   €  854,35  e   per    un  totale   complessivo   pari   
ad   € 4.737,78 - Report n°10787843532 per le summenzionate ore extra da questa rese nel mese
di  Ottobre  2023  -  attestata  e  vidimata  dopo  la  verifica  da  parte  del  Responsabile  incaricato  di
eseguire il controllo sulla regolarità delle prestazioni effettuate;
-  il  Certificato di  avanzamento per  la  prestazione svolta nel  mese di  Ottobre 2023 rilasciato dal
Dirigente del Settore 6° e dal DEC  che certifica l’avvenuta esecuzione dei lavori sulla rete idrica-
rete fognaria – misuratori idrici da parte della ditta Manutenzione Service Full Service a r.l.;
Visti:

-il Codice CIG: 98266632D7;
-i Report Validazione Fattura n°10787838755 e n°10787843532;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTLP68007 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1)  di  liquidare  in  favore  della  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a.r.l.-  pec:
manutenzioneservice@pec.it,  le fatture  di  seguito  elencate  per  un   totale   complessivo pari ad
 € 64.118,19:
- n°FPA25/2023, emessa  dalla  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a r.l.  per  un importo
di € 48.672,47    oltre   IVA   al   22%   per   €  10.707,94  e   per    un  totale   complessivo   pari  
 ad € 59.380,41 - Report n°10787838755 per i  summenzionati  servizi  da questa resi nel mese di
Ottobre  2023  -  attestata  e  vidimata  dopo  la  verifica  da  parte  del  Responsabile  incaricato  di
eseguire il controllo sulla regolarità delle prestazioni effettuate;
- n°FPA26/2023, emessa  dalla  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a r.l.  per  un importo
di € 3.883,43      oltre     IVA    al   22%   per   €  854,35  e   per    un  totale   complessivo   pari   
ad   € 4.737,78 - Report n°10787843532 per le summenzionate ore extra da questa rese nel mese
di  Ottobre  2023  -  attestata  e  vidimata  dopo  la  verifica  da  parte  del  Responsabile  incaricato  di
eseguire il controllo sulla regolarità delle prestazioni effettuate;
2) di precisare che l'IVA sarà versata dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72);
3)  di  liquidare  le  somme  spettanti  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  i  cui  estremi
sono  stati  espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dalla  ditta
Manutenzione Service Full  Service a.r.l.,  con sede a Cosenza in  Via Nicola Serra n°74 -  P.IVA
02716700782,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.
187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari
relativi al su indicato appalto;
4) di precisare che la relativa spesa di € 64.118,19 trova imputazione per € 59.380,41 sul Capitolo
8470/0/0 IM 2301/2023 e per € 4.737,78 sul Capitolo 2170/0 IM 2300/2023 del bilancio comunale
corrente -  giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n°1263/2023;
5)  di  precisare  che   a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
Comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11.11.2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione, avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di  cui  all’art.
250, comma 2 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali”;
6) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune;
7)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  13°  “Programmazione  -  Risorse
Finanziarie”,  agli  Uffici  interessati  per  i  provvedimenti  di  competenza  e  per  presa  visione  ai
Revisori dei Conti.

.



Cod. Determ: DTLP68007 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°1263 del 29.06 .2023 (impegno Agosto-Settembre-Ottobre

2023)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CERTIFICATO DI PAGAMENTO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA OTTOBRE
7 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA ORE EXTRA OTTOBRE

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/11/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


